
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Nuova edizione del progetto “Eccellenze in digitale” – adesione della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia all’attività di promozione

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente  n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;  
la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTA la nota di Unioncamere prot. camerale n. 1593/E del 22/11/2022, con la quale la 
Camera di Commercio è stata informata circa la realizzazione di una nuova edizione del 
progetto “Eccellenze in digitale” per l’annualità 2022-2023;

CONSIDERATO che il progetto è volto a fornire, anche quest’anno, tramite la 
realizzazione di sessioni di formazione one-to-many e coaching individuale, supporto al 
tessuto produttivo per mantenere e/o incrementare le opportunità di business, utilizzando la 
leva del digitale, anche attraverso l’ampliamento e il rafforzamento delle competenze del 
personale della rete dei Punti Impresa Digitale;

RILEVATO che si prevede un’azione di formazione e aggiornamento dei Digital 
Promoters, e che le attività poste in essere saranno remunerate in ragione della struttura che 
ciascuna camera di commercio si è data nell’organizzazione del Punto Impresa Digitale e 
riguarderanno:

a) La promozione degli eventi (mailing, contatto imprese, promozione eventi, ecc.) in 
capo a ogni PID, riconoscendo per ciascun seminario promosso € 300,00;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000075 del 21/02/2023



b) La realizzazione con personale PID, a seguito dell’attività di formazione/formatori, 
degli incontri territoriali sulla base delle diverse necessità manifestate dalle imprese, 
riconoscendo per tali attività € 700,00 per ciascun seminario realizzato;

CONSIDERATO che, l’attività di promozione degli eventi richiesta dalla nota di 
Unioncamere sopra indicata nell’ambito della nuova edizione del progetto “Eccellenze in 
digitale” non prevede delle spese a carico della Camera di Commercio e consente, in ogni 
caso, di contribuire alla diffusione sul territorio dell’attività formativa prevista dal progetto a 
livello centrale, con il riconoscimento di € 300,00 per ciascun seminario promosso e di € 
700,00 per ogni seminario realizzato, previo raggiungimento di obiettivi quantitativi di 
frequenza che saranno comunicati successivamente;

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra nelle attività progettuali (FP 2021-2022 e 
progetti 20%) connesse alla promozione della formazione in materia di transizione digitale per 
la competitività delle imprese e del territorio (imprese e forze lavoro) in coerenza anche con 
gli obiettivi strategici della programmazione pluriennale 2023-2027 della Camera e con i 
risultati da conseguire anche nell’ambito dell’azione del Punto Impresa Digitale già operante 
andando a rappresentare, inoltre, una ulteriore  entrata per la Camera;

VISTA la nota inviata da Unioncamere acquisita al protocollo camerale n. 3611 del 
14/02/2023 in cui sono indicati gli obiettivi assegnati a questa Camera in n. 20 seminari con 
un totale di 600 partecipanti entro il 31/03/2024, per un rimborso totale massimo di euro 
20.000;

CONSIERATO che sono già in corso le sessioni di formazione che è possibile seguire 
anche in differita;

RICHIESTO il parere contabile;
CONSIDERATO quanto esposto in premessa;

DETERMINA

a. di confermare l’adesione della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia alla nuova edizione del progetto “Eccellenze in digitale” 2023, l’attività di 
promozione degli eventi sul territorio (mailing, contatto imprese, promozione eventi, ecc.) 
con conseguente riconoscimento in favore della Camera di Commercio di € 300,00 per 
ciascun seminario promosso e di € 700,00 per ciascun seminario realizzato e parametrato a 
risultati minimi/massimi da raggiungere a cura della Camera, per come previsto dalla nota 
Unioncamere prot. camerale n. 1593/E del 22/11/2022 e n. 3611/E del 14/02/2023 fino a un 
importo massimo a consuntivo di euro 20.000;

b. di individuare come Referente camerale il dr. Maurizio Caruso Frezza, che sarà coadiuvato 
dalla dr.ssa Ornella Ortona e dalla dr.ssa Annunziata Manfredi;

c. l’importo corrisposto da Unioncamere sarà introitato preventivamente sul bilancio 2023.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-02-21T15:57:21+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




